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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы. Головной мозг является одним из самых

энергоёмких органов и нуждается в адекватном кровоснабжении. Несмотря

на свой относительно небольшой размер (около 2 % от массы тела), головной

мозг поглощает порядка 50 % всей утилизируемой глюкозы [Fehm et al., 2006] и

требует в среднем 700 мл/мин крови, что составляет более 15 % общего

минутного сердечного выброса [Partington et al., 2014]. Нарушения мозгового

кровообращения ведут за собой недостаточную доставку кислорода и

энергетических субстратов, что приводит к патологическим изменениям мозговой

ткани. Нарушения мозгового кровообращения включают в себя некоторые

из самых распространённых и разрушающих расстройств: ишемический и

геморрагический инсульты, а также различные цереброваскулярные аномалии.

Частота возникновения данных нарушений увеличивается с возрастом, а

количество инсультов ожидаемо возрастает вместе с увеличением доли пожилого

населения [Harrison’s Neurology in Clinical Medicine, 2010].

Инсульт поражает более 15 миллионов человек в год по всему миру,

из которых 6 миллионов погибают, а 5 миллионов остаются инвалидами [Mackey

et al., 2004]. Среди тех, кто выжил после первичного поражения, многие

сталкиваются с долгосрочной утратой работоспособности и умственным

снижением, требующими серьёзной реабилитации и оказания поддержки

в ежедневной жизни [Feigin et al., 2014 ; Langlois et al., 2006]. Несмотря на это,

нервная система имеет потенциал к восстановлению и компенсации утраченных

функций, в частности, с помощью реструктуризации сохранившихся нервных

волокон и механизмов нейропластичности [Bach-y-Rita, 2001 ; Balbinot et al.,

2019 ; Hylin et al., 2017].

Демиелинизация в условиях ишемии мозга редко становится предметом

исследований по сравнению с гибелью нейронов и воспалением. В то же время

миелин, участвуя в проведении нервных импульсов, является важным

компонентом нормального функционирования нервной системы, а
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восстановление миелина после какого-либо воздействия может иметь потенциал

для функционального улучшения состояния [Hylin et al., 2017 ; Po et al., 2012].

При некоторой имеющейся информации о том, что белое вещество мозга

чувствительно к ишемическому повреждению [Benarroch, 2009], данных

о демиелинизации при ишемии мозга вообще и в сером веществе, в частности,

обнаруживается крайне мало. В то же время, демиелинизация очагов

ишемического поражения в различных экспериментальных моделях может иметь

свои особенности и динамику. Исследования повреждения миелина

в эксперименте на животных могут быть выполнены с использованием

гистологических и иммуногистохимических методов, однако для применения

в клинике необходимы неинвазивные методы визуализации и количественной

оценки содержания миелина, апробированные и валидированные на животных.

В настоящее время наиболее информативными и востребованными в клинике

являются методы магнитно-резонансной томографии (МРТ). Несмотря на то,

что методы неинвазивной визуализации с помощью МРТ развиваются с 1973-го

года, на сегодняшний момент в клинике отсутствуют стандартные методы

количественной оценки миелина, поэтому значительные усилия направлены

на разработку таких МРТ методов [Laule et al., 2007]. Метод количественной

оценки содержания миелина в мозге с помощью картирования

макромолекулярной протонной фракции (macromolecular proton fraction, MPF)

был разработан относительно недавно [Underhill et al., 2011 ; Yarnykh, 2016].

Данный метод основан на эффекте переноса намагниченности между протонами

макромолекул и протонами воды. Метод картирования MPF уже был

гистологически валидирован на здоровом мозге крыс [Underhill et al., 2011],

модели купризоновой демиелинизации у мышей [Khodanovich et al., 2017 ;

Thiessen et al., 2013] и демиелинизации у щенков (shaking pup) [Samsonov et al.,

2012] и продемонстрировал высокую точность определения содержания миелина,

однако в условиях ишемического повреждения мозга изменение значений MPF

было исследовано впервые. Актуальность данной работы состоит в несомненной

важности исследований процессов физиологической деградации и восстановления
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миелинизации мозга на модели ишемического повреждения, а также

количественное неинвазивное исследование данных процессов с использованием

современных методов магнитно-резонансной томографии, в частности MPF-

картирования мозга.

Цель: исследовать динамику процесса демиелинизации на модели

ишемического повреждения головного мозга крыс.

Задачи исследования:

1. Изучить повреждение миелина на моделях тотальной и локальной

ишемии головного мозга крыс.

2. Сопоставить локализацию повреждения миелина с зонами гибели

нейронов и активации микроглии.

3. Апробировать и гистологически валидировать метод картирования

макромолекулярной протонной фракции для количественной оценки миелина

на модели локальной ишемии головного мозга у крыс.

4. Оценить специфичность метода картирования макромолекулярной

протонной фракции в отношении миелина по сравнению со стандартными

методами магнитно-резонансной томографии, таких как PD, T1, T2, ADC,

а также по сравнению с другими иммуногистохимическими маркерами, такими

как количество нейронов и микроглии.

Научная новизна. Научной новизной обладают следующие результаты

проведённого исследования:

1. Впервые детально исследована демиелинизация гиппокампа

на трёхсосудистой модели тотальной ишемии головного мозга у крыс.

Установлен факт демиелинизации слоёв гиппокампа stratum oriens и substratum

radiatum, прилегающих к наиболее повреждаемому ишемией полю СА1.

2. Впервые детально исследована динамика демиелинизации на модели

локальной ишемии головного мозга. Повреждения миелина обнаруживаются

с первых суток после операции, усиливаются на более поздних сроках

наблюдения, а через месяц после операции наблюдается разделение

ишемического очага на зоны демиелинизации и увеличения плотности миелина.
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3. Впервые проведено сравнение моделей тотальной и локальной ишемии

головного мозга по динамике, степени демиелинизации и её соотношения

с процессами гибели нейронов и воспаления. Установлено, что более выраженная

демиелинизация наблюдается при локальной ишемии, причём первоначально

однородный очаг поражения, соответствующий зоне гибели нейронов,

разделяется на зоны снижения и увеличения плотности миелина. В модели

тотальной ишемии демиелинизация менее выражена и её динамические

изменения на длительных сроках наблюдения не выявлены.

4. Впервые применён и гистологически валидирован неинвазивный

количественной метод оценки миелинезации мозга при помощи картирования

MPF на модели ишемии головного мозга. Установлено, что параметр MPF

обнаруживает сильную корреляционную связь с содержанием миелина,

оцениваемого гистологическим и иммуногистохимическим методами.

5. Впервые с помощью метода картирования MPF исследована динамика

демиелинизации на модели локальной ишемии головного мозга. Установлено, что

очаг ишемии на картах MPF визуализируется как зона гипоинтенсивности,

степень которой увеличивается с течением времени. На 30-е сутки после ишемии

очаг разделяется на зоны гипо- и гиперинтенсивности, соответствующие

определяемым иммуногистохимически зонам продолжающейся демиелинизации

и увеличения плотности миелина.

Теоретическая и практическая значимость работы. Полученные

результаты дополняют имеющиеся знания о закономерностях демиелинизации

структур головного мозга в разных моделях церебральной ишемии.

Обнаруженное увеличение плотности миелина в очаге локальной ишемии ставит

новые вопросы перед исследователями о потенциале нервной системы

к восстановлению и реорганизации.

Часть результатов данного исследования послужила базой для изучения

действия биологически активных веществ в условиях моделирования ишемии

головного мозга у крыс.
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Валидация метода картирования MPF в модели локальной ишемии даёт

возможность использовать данный метод магнитно-резонансной томографии

в доклинических и клинических исследованиях для изучения степени изменения

содержания миелина при ишемических повреждениях мозга. Гистологическая

валидация метода, выполненная в данной работе, показала, что MPF может

служить уникальным инструментом для мониторинга потери и восстановления

миелина при инсульте, что в дальнейшем позволит включить данный метод

магнитно-резонансной томографии в стандартный протокол клинических

исследований.

Методология и методы исследования. Исследование выполнено на базе

лаборатории нейробиологии (заведующий лабораторией – доктор биологических

наук, доцент М. Ю. Ходанович) Научно-исследовательского института биологии

и биофизики Национального исследовательского Томского государственного

университета (г. Томск), лаборатории фармакологии кровообращения отдела

фармакологии (заведующий отделом – доктор биологических наук, профессор

М. Б. Плотников) Научно-исследовательского института фармакологии и

регенеративной медицины им. Е. Д. Гольдберга Томского национального

исследовательского медицинского центра Российской академии наук (г. Томск) и

на базе SPF-вивария (заведующий виварием – кандидат биологических наук

Е. Л. Завьялов) Института цитологии и генетики Сибирского отделения

Российской академии наук (г. Новосибирск).

Эксперименты были проведены в соответствии с правилами Европейской


[…]

https://www.multitran.com/m.exe?s=%D1%84%D0%BE%D1%81%D1%84%D0%BE%D0%B4%D0%B8%D1%8D%D1%81%D1%82%D0%B5%D1%80%D0%B0%D0%B7%D0%B0%20%D1%86%D0%B8%D0%BA%D0%BB%D0%B8%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%B8%D1%85%20%D0%BD%D1%83%D0%BA%D0%BB%D0%B5%D0%BE%D1%82%D0%B8%D0%B4%D0%BE%D0%B2&l1=2&l2=1
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FRAIR – fluid-attenuated inversion recovery, режим с подавлением сигнала

свободной воды

GLAST – glutamate aspartate transporter, глутамат-аспартатный переносчик

GLT-1 – glutamate transporter 1, переносчик глутамата 1

GluN1 – N-methyl-D-aspartate receptor subunit NR1, субъединица NR1 рецептора

NMDA

GRASE – gradient and spin echo, градиентно-спиновое эхо

Iba1 – ionized calcium-binding adapter molecule 1, ионизированная кальций-

связывающая молекула 1

LFB – luxol fast blue, люксоль быстрый синий

LFB OD – LFB optical density, оптическая плотность окрашивания LFB

MBP – myelin basic protein, основной белок миелина

MCAO – middle cerebral artery occlusion, окклюзия средней мозговой артерии

mcDESPOT – multicomponent driven equilibrium single pulse observation of T1 and

T2, многокомпонентное равновесное одноимпульсное наблюдение T1 и T2

MMP – matrix metalloproteinases, матриксные металлопротеазы

MOG – myelin oligodendrocyte glycoprotein, миелиновый олигодендроцитарный

гликопротеин

MPF – macromolecular proton fraction, макромолекулярная протонная фракция

MSME – multiple spin-echo, множественное спин-эхо

MT – magnetization transfer, перенос намагниченности

MTR – magnetization transfer rate, скорость переноса намагниченности

MWF – myelin water fraction, миелиновая водная фракция

NeuN – neuronal nuclei, нейрональный ядерный антиген

NMDA – N-метил-D-аспартат

NSS – neurology severity score, шкала тяжести неврологического повреждения

PBS – phosphate-buffered saline, фосфатный буфер

PC – percentage changes, процентные изменения

PD – proton density, протонная плотность

PLP – proteolipid protein, протеолипидный протеин

https://www.multitran.com/m.exe?s=%D1%80%D0%B5%D0%B6%D0%B8%D0%BC%20%D1%81%20%D0%BF%D0%BE%D0%B4%D0%B0%D0%B2%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5%D0%BC%20%D1%81%D0%B8%D0%B3%D0%BD%D0%B0%D0%BB%D0%B0%20%D1%81%D0%B2%D0%BE%D0%B1%D0%BE%D0%B4%D0%BD%D0%BE%D0%B9%20%D0%B2%D0%BE%D0%B4%D1%8B&l1=2&l2=1
https://www.multitran.com/m.exe?s=%D1%80%D0%B5%D0%B6%D0%B8%D0%BC%20%D1%81%20%D0%BF%D0%BE%D0%B4%D0%B0%D0%B2%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5%D0%BC%20%D1%81%D0%B8%D0%B3%D0%BD%D0%B0%D0%BB%D0%B0%20%D1%81%D0%B2%D0%BE%D0%B1%D0%BE%D0%B4%D0%BD%D0%BE%D0%B9%20%D0%B2%D0%BE%D0%B4%D1%8B&l1=2&l2=1
https://www.multitran.com/m.exe?s=%D0%BC%D0%B8%D0%B5%D0%BB%D0%B8%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D1%8B%D0%B9%20%D0%BE%D0%BB%D0%B8%D0%B3%D0%BE%D0%B4%D0%B5%D0%BD%D0%B4%D1%80%D0%BE%D1%86%D0%B8%D1%82%D0%B0%D1%80%D0%BD%D1%8B%D0%B9%20%D0%B3%D0%BB%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D0%BF%D1%80%D0%BE%D1%82%D0%B5%D0%B8%D0%BD&l1=2&l2=1
https://www.multitran.com/m.exe?s=%D0%BC%D0%B8%D0%B5%D0%BB%D0%B8%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D1%8B%D0%B9%20%D0%BE%D0%BB%D0%B8%D0%B3%D0%BE%D0%B4%D0%B5%D0%BD%D0%B4%D1%80%D0%BE%D1%86%D0%B8%D1%82%D0%B0%D1%80%D0%BD%D1%8B%D0%B9%20%D0%B3%D0%BB%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D0%BF%D1%80%D0%BE%D1%82%D0%B5%D0%B8%D0%BD&l1=2&l2=1
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115

PWI – perfusion weighted imaging, перфузионно-взвешенное изображение

SPF – specific pathogen free, свободные от патогенов животные

SWI – susceptibility-weighted imaging, последовательность, взвешенная

по магнитной восприимчивости

TE – time echo, время отклика

TNFα – tumor necrosis factor α, фактор некроза опухоли α

TR – time repetition, время повторения

xCT – cystine glutamate exchanger, цистин-глутаматный обменник

https://www.multitran.com/m.exe?s=%D1%86%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%B8%D0%BD-%D0%B3%D0%BB%D1%83%D1%82%D0%B0%D0%BC%D0%B0%D1%82%D0%BD%D1%8B%D0%B9%20%D0%BE%D0%B1%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D0%B8%D0%BA&l1=2&l2=1
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