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Заведующей отделением медицинской диагностики МТЦ СОР АН,

доктора наук, в.н.с. КОРОСТЫШЕВСКОЙ Александры Михайловны на
автореферат Кисель Алены Андреевны на тему «ДЕМИЕЛИНИЗАЦИЯ В
УСЛОВИЯХ ИШЕМИИ ГОЛОВНОГО МОЗГА У КРЫС», представляемой на

соискание ученой степени кандидата биологических наук по
специальности 03.03.01 - Физиология.

Актуальность и ценность исследования
Миелин является основным структурным компонентом белого

вещества головного мозга. В современной литературе имеются
многочисленные доказательства того, что даже если разрушение миелина
не является первичным механизмом повреждения нервной ткани, оно
всегда происходит в результате ишемического поражения. Сопоставление
локализации повреждения миелина с зонами гибели нейронов и активации
микроглии, количественная оценка демиелинизации мозга в случаях
ишемического поражения головного мозга крыс, апробация и валидация
метода картирования макромолекулярной протонной фракции могут
открыть путь для нового понимания патоморфологии развития и
нейрофизиологических причин инсульта для разработки новых подходов к
лечению и формированию прогноза для реабилитации. Таким образом,
задачи и цель диссертационной работы является актуальной и
целесообразной.

Особенно ценна работа своим системным и комплексным подходом
к изучению нейропатофизиологических основ формирования инсультов: в
работе проведены модельные исследования при локальной и тотальной
ишемии, проведен сравнительный анализ, исследование степени
демиелинизации и соотнесением его с процессами гибели нейронов и
воспалением.

Как врачу лучевой диагностики, мне представляется особенно
ценной проведенная автором работы гистологическая валидация нового
неинвазивного количественного метода оценки миелинизации мозга при
помощи картирования макромолекулярной протонной фракции (МПФ) на
модели ишемии головного мозга. Выявленная корреляционная связь МПФ
с содержанием миелина, оцениваемого гистологическим и
иммуногистохимическим методами, а также большая специфичность
метода картирования макромолекулярной протонной фракции в
отношении миелина по сравнению со стандартными методами магнитно-
резонансной томографии - важное дополнение к ранее проведенным
исследованиям возможностей данного метода в количественной оценке
процессов демиелинизации при различных патологических процессах, а
также на самых ранних этапах его формирования при внутриутробном
созревании головного мозга. Таким образом, полученные результаты
дополняют имеющиеся знания о новом количественном методе МРТ и
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расширяют потенциальные возможности его использования в
доклинических и клинических исследованиях для изучения степени
изменения содержания миелина при ишемических повреждениях мозга.

Большая заслуга автора состоит в том, что ею было доказано - метод
картирования макромолекулярной протонной фракции позволяет с
высокой точностью и специфичностью количественно оценить содержание
миелина в условиях ишемического повреждения мозга, поэтому может
служить уникальным инструментом для мониторинга потери и
восстановления миелина при инсульте, что в дальнейшем позволит
включить данный метод магнитно-резонансной томографии в стандартный
протокол клинических исследований.

Результаты данной диссертационной работы способствуют более
глубокому пониманию патофизиологии и повышению эффективности
лучевой диагностики ишемических инсультов. Таким образом, тема
диссертационного исследования Кисель Алены Андреевны представляет
собой актуальную научную проблему и является перспективной.

Степень обоснованности и достоверности научных положений,
выводов и практических рекомендаций

Структура диссертационного исследования представляется
продуманной и логичной. Степень достоверности результатов
диссертационного исследования не вызывает сомнений, т.к. они получены
на достаточном и репрезентативном материале, с применением
корректных методов анализа, изложены грамотно и систематически.

В работе применены самые различные методы: моделирование
тотальной и локальной ишемии; иммуногистохимическое окрашивание
срезов мозга; окрашивание срезов мозга люксолем быстрым синим (LFB)
с определением межполушарной разницы оптической плотности LFB;
магнитно-резонансная томография, а именно картирование параметров Т1,
Т2, PD, ADC и МПФ. Проведены анализ плотности миелина в очаге
локальной ишемии головного мозга методом картирования MPF и оценка
корреляционных связей с гистологическими параметрами. Результаты
статистически обработаны и достоверны.

Непосредственно автором выполнены две экспериментальных серии
на 37 и 41 крысах-самцах. Сканирование животных с ишемией
проводилось на магнитно-резонансном томографе для мелких животных
Bruker BioSpec 117/16USR с напряжённостью магнитного поля 11.7 Т .
Криосрезы мозга толщиной 10 мкм получали на криотоме НМ525 (Thermo
Fisher Scientific, Германия). Уникальная материальная и самая современная
приборная база, используемые в исследовании позволяют судить о
достоверности полученной базы данных, которая вошла в исследование.
Примененные математические методы расчета оптической плотности LFB,
а также других параметров (МВР-позитивная площадь, LFB OD,
количество NeuN+ и Ibal+ клеток), средних значений и стандартных
ошибок среднего для каждого гистологического параметра и животного -
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свидетельствуют о достоверности полученных значений. Статистический
анализ проведен с помощью дисперсионного и корреляционно­
регрессионного методов, взаимосвязь между томографическими и
гистологическими переменными была проанализирована с помощью
коэффициента корреляции Пирсона (R), что позволяет судить о
достоверности полученных результатов.

Оценка содержания и оформления автореферата
Автореферат диссертационной работы написан литературным

языком, в традиционном стиле, логично структурирован, состоит из
необходимых разделов, полностью отражает суть и содержание
диссертационной работы. Автореферат изложен на 25 страницах
машинописного текста, иллюстрирован 8 рисунками, содержит 4 таблицы.

Список публикаций автора по теме диссертационного исследования
позволяет судить о глубине и актуальности работы, высокой
международной оценке проведенного исследования: 5 статей в журналах,
включённых в Перечень рецензируемых научных изданий (из них 4
входит в Web of Science); 7 публикаций в сборниках материалов
конференций, представленных в изданиях, входящих в Web of Science и 7
публикаций в прочих сборниках материалов конференций. Подобная
необычайно высокая публикуемость результатов в престижных
международных и отечественных журналах говорит и о высоких
достижениях, профессиональном признании основных авторов статей В. JI.
Ярных, М. Ю. Ходанович, которые являлись руководителями и идейными
вдохновителями создания данной диссертационной работы.

Результаты представлены наглядно - рисунки и таблицы
репрезентативны, аннотации к ним достаточно подробны. Выводы
полностью соответствуют поставленным задачам исследования. Цель
исследования достигнута, вынесенные на защиту положения раскрыты
полностью.

Основные научные результаты и их научная новизна
Впервые обнаружена значимая демиелинизация в слоях substratum

radiatum и stratum oriens гиппокампа, непосредственно прилегающих к
наиболее повреждённому полю СА1, в котором наблюдается практически
полная 14 гибель нейронов и максимальная активация микроглии
вследствие ишемии. Проведен оригинальный сравнительный анализ и
дана характеристика моделей ишемии головного мозга по параметрам
демиелинизации, гибели нейронов и активации микроглии, которые
систематизированы и представлены в наглядном табличном варианте.

Доказана, что МПФ и LFB обнаруживают сильную корреляционную
связь (R = 0,81, р < 0,001), что явилось важным вкладом в гистологическую
валидацию метода картирования МПФ, ранее проведенную на
демиелинизированных Купризоном мышиных моделях.

Таким образом, метод картирования МПФ позволяет с высокой
точностью и специфичностью количественно оценить содержание миелина
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в условиях ишемии, в отличие от стандартных методов магнитно-
резонансной томографии, которые не могут быть использованы для
достоверной количественной оценки потери миелина, т. к отражают
комплексные изменения в нервной ткани.

Кроме того, диссертантом впервые доказано, что ни гибель
нейронов, ни увеличение количества микроглии в очаге локальной ишемии
не оказывает влияния на значения МПФ, как количественного магнитно-
резонансного параметра, что отличает его от других количественных
методов томографии.

Практическая значимость результатов диссертации.
Перечислю только те моменты, в которых диссертационная работа Кисель
Алены Андреевны имеет особенное практическое значение в области
лучевой диагностики.

В результате выполненных диссертантом научных исследований
уточнены основные топические и временные закономерности
демиелинизации структур мозга в условиях локальной и тотальной
ишемии с выявлением наиболее уязвимых к действию ишемии участков
мозга.

Выявлена динамика изменения значений МПФ в очаге в условиях
локальной ишемии и ее корреляция с динамикой демиелинизации,
определяемой с помощью гистологического и иммуногистохимического
методов, что по сути является гистологической верификацией метода.

Доказана высокая специфичность МПФ в отношении миелина по
сравнению с остальными количественными магнитно-резонансными
параметрами, включая PD, T l, Т2 и ADC, т.к. этот количественный
парамент не зависит от состояния других клеточных компонентов нервной
системы, не связанных с миелином.

Вышеизложенные результаты данного диссертационного
исследования могут использоваться для формирования новых
перспективных стратегий в сфере развития количественной томографии, а
именно применения нового неинвазивного метода MPF определении и
дальнейшего применения МРТ, что доказывает их высокую практическую
значимость диссертационной работы Кисель Алены Андреевны для науки
и медицины.

Принципиальных замечаний по диссертации нет.
После ознакомления с авторефератом считаю необходимым

отметить незначительный формальный недочет в его оформлении:
В тексте использовано большое количество сокращений,

преимущественно англоязычных. Для удобства ознакомления с работой
было бы правильным вынести расшифровку сокращений в конец
автореферата. Необходимо также соблюдать языковую принадлежность
сокращений полному представлению их в тексте. Например:
макромолеклярная протонная фракция - должна далее упоминаться и быть
сокращена как МПФ, а не MPF.
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Заключение

Диссертационная работа Кисель Алены Андреевны
««ДЕМИЕЛИНИЗАЦИЯ В УСЛОВИЯХ ИШЕМИИ ГОЛОВНОГО МОЗГА У КРЫС»,
представляемая на соискание ученой степени кандидата биологических
наук по специальности 03.03.01 - Физиология, является самостоятельным
завершенным научно-квалификационным трудом, в котором на основании
выполненных автором исследований разработаны теоретические и
практические положения, совокупность которых можно квалифицировать
как решение научной задачи, имеющей существенное значение в области
нейрофизиологии и для совершенствования способов лучевой диагностики
ишемического поражения головного мозга.

Работа соответствует требованиям п.9 «Положения о порядке
присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением
Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. №842, предъявляемым к
диссертационным работам на соискание ученой степени кандидата наук, а
ее автор Кисель Алена Андреевна заслуживает присуждения ученой
степени кандидата биологических наук по специальности 03.03.01 -
Физиология.

Заведующая отделением медицинской диагностики,
ведущий научный сотрудник лаборатории “МРТ ТЕХНОЛОГИИ”,
ФГБУН Институт "Международный томографический центр" СО РАН,
доктор медицинских наук по специальности 14.01.13 - лучевая
диагностика, лучевая терапия.
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